(e) Matt. 18. Matt. 23.

Suos licet nequissimos laudat.

Motz questiones a Jo. Hus.

(f) Coel. l. 1. Malignæ illius ad populum pervertendum artes.

Ejus calumniæ ad elevandam pontificiam auctoritatem.

scari; sicut enim precepta est nobis interior penitentia, ita & oris confessio, & exterior satisfactio, si adsit facultas. Hac verba ponuntur in eodem capitulo, quod Hus allegavit: & in hanc sententiam subjunguntur multa plura in eadem distinctione, quod non sufficiat soli Deo confiteri, si haberi sacerdos possit. Solvuntur preterea ibidem doctorum dicta, quae Hus ex magistro contra oris confessionem adduxit: ex quibus sane convincitur, ipsum Hus malignam habuisse decipiendam plebis intentionem per truncas ex magistro allegationes.

Sanctorum doctorum truncat dolo sententias.

In tertio quoque dubio non recitat integram S. Hieronymi sententiam, neque etiam magistri: vera enim sententia Hieronymi est: Deum, ut omnium rerum, ita suppliciorum quoque scire mensuras, & non preveniri sententiam iudicis, nec illi in peccatorem exercendae de hinc poena auferri potestatem: & magnum peccatum magis diuturnisque sui cruciatibus, levem vero culpam praesenti compensari supplicio, qualis fuerat illius, qui in sabbato ligna collegerat: alioqui si magna peccata praesenti compensarentur supplicio, optandum foret adulteris, ut in praesentiarum brevi & cita poena cruciatus frustrarentur aeternos. Hac maligne tacuit Hus quemadmodum & ea, quae magister in contrarium allegat; nam aperta, ibi dicit, quod illud Naum prophetae dictum: Non iudicabit Deus bis in idipsum, vel secundum aliam translationem: Non consurget duplex tribulatio, de his tantum intelligi debeat, qui praesentibus suppliciis commutantur in bonum, & sic perseverant, qui vero inter flagella duriores & deteriores fiunt, ut Pharaon, praesentibus aeterna connectunt, ut temporale supplicium sit eis aeternae poenae initium, secundum Augustinum super illud Deuteronomii XXII. cap. Ignis succensus est in furore meo & ardebit usque ad inferni novissima. Legerat idem Hus, quod hac de re in decretis legitur, quae & creberrime in scriptis suis allegare solet. Sic autem habet ibi textus. Auctoritas illa Naum prophetae: Non iudicabit Deus bis in idipsum; non indistincte ostendit omnia, quae temporaliter puniuntur, non ulterius a Deo punienda esse, alioquin cuique sceleroso optandum esset, ut caelesti fulmine percussus, aut aquis submersus, aut a serpentibus vulneratus pro peccatis suis divinitus interiret, ut aeternis cruciatus brevibus & momentanea poena terminaret, &c. Hac quidem & id genus multa legerat ipse Hus, dum contra haec omnia deserviret: sed scientia inflatus, & per inobedientiam in reprobum sensum traditus, odioque in clerum accensus & excocatus maluit & insinclare diaboli laicos suos decipere, quam docere veritatem, maluit in clerum exasperare & ei inobedientem reddere plebem,

Ut intelligendum oraculum non iudicabit bis in idipsum. Obstinati ex suppliciis hujus vitae in aeterna prolabuntur.

quam vel errores Vavilephi sui agnoscere, vel a seditiosis desistere coepit. Haecenus Coclæus. Jam reliqua prosequimur.

VI. Ex Pannonia in Poloniam allata plures reliquiae. (a) Michov. l. 4. c. 45.

Inter Poloniam & Cruciferos pax inita.

(b) Jo. lib. 5. p. 23.

Attulisse hoc anno ex Pannonia Vladislaum Regem Poloniae plures sanctorum reliquias pretiosissimas in Poloniam, refert Michovias (a), atque etiam ab Sigismundo Romanorum Rege Polonici regni insignia coronam, sceptrum & pomum, quae Elisabeth Regina Ludovici mater & Casimiri Poloni soror illuc detulerat recepisse; ab eodem vero Caesarem poposcisse in coronationis imperialis sumptus mutuum auti vim ex ea, quam equites Cruciferi pensitabant, ut superioris anni foedere constitutum erat: quod quidem foedus a Joanne XXIII. fuisse hoc anno confirmatum ex ipsius literis (b) ad inter-nuncios suos datis constat.

Dilectis filiis nobili viro Nicolao marchioni Crotoni consanguineo, & magistro Angelo de Reale secretario ac nuntiis nostris.

A Joanne XXIII. confirmata.

Scientes jampridem super varietatibus, discordiis atque guerris, quas humani generis hostis inter charissimum in Christo filium nostrum Vladislaum Regem Poloniae illustrem suosque subditos, adhaerentes, complices, & sequaces ex una, & dilectos filios magistrum & fratres domus hospitalis B. Mariae Theotonicorum, per Prussiam, Alamanniam, & alias mundi partes constitutos eorumque subditos, adhaerentes, complices, sequaces ex altera partibus produxerat, & pro quarum amotionibus & extirpationibus literis ac nuntiis nostris vicibus repetitis opem ac operam, divina favente gratia impudicus salutaris ad pacem & concordiam devenimus, illasque sub certis passis, conditionibus atque modis, quae hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, fuisse firmatas; nos cupientes, ut pax & concordia hujusmodi inter partes, subditos, & adhaerentes praefatos plenarie & irrefragabiliter observentur, & ne in recidivam quomodolibet relabatur, ut emerfura discrimina protinus succidantur, (interjectis nonnullis nuntiorum e-logiis,) vos & utrumque vestrum per vos vel alios, quos ad haec duxeritis, aut vestrum alter duxerit, inter existentes deputandos in Polonia & aliis regnis & partibus, dominis Regis, magistri, & fratrum praedictorum ipsorumque & utriusque eorum adhaerentium, fautorum, ac sequacium, & alios quoslibet quorum possit quomodolibet interesse, & quosvis dissidentes, paciarior pro nobis & praefata ecclesia, si & quoties expediat, quod avertat omnipotens, auctoritate apostolica tenore praesentium facimus, constitimus, & etiam deputamus, &c. (Potestatem ipsis tribuit ut adversas partes paci adstringant, illosque coercendi, qui pacem turbare molirentur, contrariaque dissolvendi foedera. Dat.

(a) Croton. l. 17. De pace inter Venetos & Hungaros agit Joannes. (b) Diar. Venet. ms. (c) Theod. & Niemi. in vit. Jo. xxiii.

(d) Petrus Marcell. in Michaele Steno. (e) Id. Diar. Venet. Ancipiti eventum de Dalmatia. Joannes Maria dux a suis necatus. (f) Corinus hist. Med. p. 4. Philippus Maria succedit in principatu.

VII. Intellectina Gallorum bella. Aurelianus Anglum evocant. (g) Juvenal. Urfin. in Carol. VI. hoc ann. (h) Ext. apud Monstr. vol. 1. c. 103.

(i) Id. ib. c. 89. (k) Cap. 90. Redintegrata pax. (l) Cap. 92.

Dat. Romae apud. S. Petrum v. id. februarii anno 11. Pepigit etiam Vladislaus (a) cum Sigismundo inducias ad quinquennium, eaque de re Venetum senatum certiore fecit. Incubuisse etiam Joannem ad Venetos cum Sigismundo Rege Hungariae conciliandos, refert diarii Veneti author (b), sed irrito exitu, ut testatur Theodoricus Niemi (c): Dominus, inquit, Sigismundus, qui cum Venetis super quibusdam arduis causis tum disceptabat, in eundem Balthasarem tunc Papam tanquam arbitratorem, & amicabilem compositorem concordarunt: & missi per eos ipsorum procuratoribus & oratoribus ad urbem, in qua dictus Balthasar tunc residebat: qui licet illic dictum negotium sollicitusset, ipse tamen Balthasar finaliter illud dimisit intractum. Repetebat Sigismundus a Venetis Dalmatiam antea a Ladislao Rege divenditam (d) bello propositaque haec paciones fuere (e), ut Veneti Sigismundo pro Dalmatia potiunda quingenta ducatorum millia traderent, ac pro Jadera albus equus aut falco vegetalis nomine offerretur: sed a Venetis ea repudiata fuerunt: gestum itaque bellum est successu ancipiti: Ostrovisia arx impetu capta ab Hungaris dum praefectus nuptialibus epulis vacabat: Sibiricum recuperatum a Venetis: Utinum frustra a Pandulpho Malatesta Veneti exercitus duce tentatum; ac pluribus certaminibus tumultuariis, fusoque cruore infecta est terra.

Hoc anno Joannem Mariam Vicecomitem Mediolani ducem a civibus, ejus tyrannidis pertaesis, interemptum tradunt (f), indeque magnos tumultus factos: principatum vero capessivisse Philippum Mariam fratrem, sumptuose de conjuratis supplicio, pristinae amplitudini restituisse, auxiliosque.

Intellectina Gallorum bella externis hoc anno aucta majus incendium fecere (g), siquidem Aurelianenses principes eorumque foederati Biturigum, Borbonii, Alenconii, Armeniaci & Alebreti dynastae, Burgundi potentiae, quae regia suffulta erat, impares in societatem foederis Anglum Gallici nominis hostem evocarunt. Extant (h) ea de re publicae pacationum tabulae VIII. maji hujus anni consignatae. Missa sibi illis octo millia militum subsidia (i) sunt illis octo millia militum subsidia ab Henrico Rege, duce Thoma Clarentiae principe, quorum excensione in Gallias exasperatus Rex Carolus, juncto sibi Burgundo in Biturigem & Borbonium belli molem convertit (\*), castraque ad Bitures posuit. In longius tracta obsidione, ac Rege in priorem morbum relapso, principes cum ex intestinis odiis regnum conici in exitum intuerentur, pacem inter se redintegrarunt (l) pacti nunquam se exteris in regnum excituros, atque in eum, qui foedus hoc violaret, ceteros o-

nes asma versuros. Conciliatis ita Bur-gundo & Aurelianensi mira adeo visa est repentina haec rerum conversio, adeo nimis mirum graves odiorum, aestus tam cito a-vertos, ut populi angelicum hymnum laeti occinerent (m): Gloria in excelsis Deo; ac demum septima septembris die Carolus Rex publicis literis (n) pacem confirmavit, armaque in universo regno deposiit. Verum hoc bellum recruduisse longe atrocius inferius visuri sumus. Haec Gallorum bella civilia narrat etiam Juvenalis Ursinus (o), additque Henricum IV. Regem olim ducem Lanclatriae, qui in Anglia regiam purpuram invaserat, lepra extinctum fuisse. Ipsum consilia de Turcis reprimendis & Palestina Christi cultui restituenda summo studio agitant ferunt Angli (p), sed illa morte oppressa. Succedit ei Henricus V. filius natu major, qui postea Gallos maximis cladi-bus attrivit.

Eodem anno e vita excessisse Margaretam Aquilonarium regnorum dominam tradunt, cum post constitutam cum Hol-landiae populis pacem in Daniam navigaret, contracta ex marino foetore nauca-vehementissima, qua interempta est antequam ad terram appelleret (q).

In Hispaniis hoc anno medicus Petri Euna genere Hebraeus ad Christi fidem traductus, aequo in sacris baptismalibus nomine Hieronymi e sancta Fide: pro, luculentum commentarium (r) edidit, in quo non modo ex sacris oraculis verum ex rabbinorum etiam dictis demonstravit, Christum verum fuisse Messiam, tantique apud Judaeos Aragonii regni animorum pii motus ex illius libri lectio-ne concitati fuere, ut quinque Judaeorum millia, & eo amplius, Christo accesserint; idemque liber coram Petro e Lu-na in publico ipsius pseudosenatu fuit perlectus. Praecipua ejusdem libri argumen-ta & capita hinc verbis in proloquio de-libantur: Probare intendit, & per dicta sanctorum prophetarum, & per doctorum seu rabbinorum authenticorum auctoritates qualiter Messiae adventus per dicta prophetarum prognosticatus, & annuntiatu debebat esse in eodem tempore, & cum illis conditionibus, actibus, & titulis, quibus domini nostri Jesu Christi adventus procul dubio exitit conditionatus: & quia nec per sacram Scripturam, nec alios quoquo modo reperiri potest aliquem fuisse in mundo habentem omnium illorum titulorum conditionem, ornatum, & decorem, nisi Christum, necessario adversus illos in praemissa praesentia apostolica fuit conclusum eundem dominum nostrum Jesum Christum fore Messiam, ac verum hominem, humani generis salvatorem in lege Dei, & per omnes prophetas promissum & annuntiatum. Et quomodo in erronea doctrina per dictos rabbi-

(m) Cap. 95. (n) Extant apud eund. c. 96. Henricus Angliae tyrannus extinctus lepra. (o) Juvenal. Urfin. in Car. VI. hoc ann. Margareta Reginae Daniae obitus. (p) Polyd. lib. 21. in fin. Harpsfel. fa-cul. 15. c. 12. in fin. & a. lii. Commen-tariis editis ab Hieron. de Sancta Fide. VIII. (q) Olaus Magn. l. 2. de mirab. rer. sept. cap. 24. (r) Ext. in. 4. bibl. Patr. par. 1034. Ex ejus lectione multi Ju-daei ad fidem convertuntur. Argumentum demonstrativum adversus Judaeos.

nos ordinata, & per Judæos ad præsens observata, quæ thalmud appellatur, quam plurimæ vanitates, hereses, & abominations sint insertæ, non solum adversus legem evangelicam, verum etiam adversus naturæ & scripturæ legem, divinam bonitatem, essentiam, & omnipotentiam: propter quæ prædictum thalmud & observatores illius nimium veniunt acriter puniendi; tamen cum toto hoc intentio domini nostri Papæ, prout nunc, non est nisi solum jubere, quod per proprias suorum doctorum auctoritates eis probetur dictam conclusionem fore veram, scilicet Dominum nostrum Jesum Christum esse fuisseque verum Messiam & in lege prophetarum, quam ipsi præsolantur; quæ quidem demonstrationes in duodecim articulis summam & demonstrative continentur.

Capitulum primum tractat & ostendit, quæ sint illa in quibus Judæi cum nobis Christianis conveniunt, & sunt concordēs, in quibusque discordēs; & qualiter omnis ista discordia dependet ab illa opinione vel dubio, utrum Messias veniit, sive non.

Messias adventus ante destructionem templi secundi promissus

Secundum cap. probat, quod tempus adventus Messie assignatum erat in fine templi secundi, & paulo ante illius destructionem.

Tertium cap. probat, quod ipse Messias in civitate Bethleem nuncupata de terra Juda nasciturus erat.

Quartum cap. quod dictus Messias & Salvator de quadam Virgine nasciturus erat.

Quintum cap. quod dictus Messias debebat esse filius Dei, & non alterius patris carnalis, eo quod est eadem essentia divina cum Patre Deus unus, & quod habebat esse verus Deus secundum divinitatem, & verus homo secundum humanitatem.

Adoratio Regum Sabæorum prædicta ab Abrahamo.

Sextum cap. probat quomodo fuit ab Abrahamæ tempore prophetatum, quod Reges orientis de gente Sabæ ad Regem Messiam adorandum venturi erant, aurum, ibus & mirram oblaturi pro muneribus.

Septimum cap. probat quod ante adventum Messie omnes animæ generis humani descendebant in infernum propter peccatum primi parentis, & quomodo propter dicti Messie passionem & mortem animæ justorum, quæ ante ipsum fuerunt, redemptæ fuerunt ab infernis & in æterna & spiritali gloria collocatæ fuerunt; & quod dicta passio & mors Messie causa est quod animæ omnium illorum, qui crediderunt in eum, ab inferni damnatione serventur.

Octavum caput probat, quod Messias post tres dies passionis ejus debet resuscitari, & postea ascendere in cælum atque sedere ad dexteram Dei Patris.

Ut a Messia lex nova danda veteraque sacrificia abolenda fuerint.

Nonum caput, quod Messias legem atque doctrinam novam daturus erat, & habebat annullare omnia sacrificia, quæ antiquitus fiebant in templo, excepto sacrificio panis & vini & licentare & absolvere ea quæ

ceremonialiter in lege Mosaicâ prohibita erant; ut puta comestibilia, & hujusmodi.

Decimum caput probat, quod post Messie adventum idololatria erat omnino cassanda de mundo, ita quod Deus per omnes gentes erat cognoscendus; & quod gentes erant ab eo principaliter salvandæ, ex quibus erat novum populum creaturus, & sacerdotes etiam ad sanctum Dei servitium ducturus; & post ejus adventum erat per baptismum aquæ & spiritus salvatio fienda.

Undecimum caput probat, quod conversatio Messie in humilitate, & paupertate nobiscum futura erat, ita quod super asinum ad templum in habitu pauperis venturus erat, & plurima vulnera & passiones passurus.

Humilitas & paupertas ejusdem prædictæ.

Duodecimum caput, quod ejus adventus habebat prius per ejus prædicationem in deserto nunciari, & quia Judæorum captivitas fuerit propter ingratitude, quam Judæi erga eundem Messiam habuerunt.

Quibus autem argutiis Judæi in perfidia confirmari soleant, eleganter exponit, nimirum obicere illos consuevisse prædictum a prophetis liberandum a servitute populum Israeliticum Messie beneficio ab eodem congregandum, & gentes illius subiiciendas imperio; ædificandum etiam ab ipso templum Domino ex Zachariæ cap. vi. Ecce vir oriens nomen ejus, & super eum orietur & ædificabit templum Domino. Legem Moysi ab eo confirmandam ex Malachiæ capite ultimo: at omnia in contrarium post Christi adventum versa, nimirum Israel non liberatum sed in servitutem missum, non congregatum sed dispersum, non extructum templum sed eversum, non propagatam legem Mosaicam sed labefactam, novamque legem a Christo constitutam.

Argutiæ Judæorum adversus Christum.

Hæc sunt quæ miseris Judæorum mentes confundunt, & tenebris impietatis adeo involvunt, ut ex illis facile non emergant, cum a Christo servitutis peccati, & demonis jugum ex priorum cervicibus depulsum, gentes illi subactas, instauratum templum sacratissimæ humanitatis per resurrectionem, nolint agnoscere. Porro Judæos ita sensibus & carni addictos, ut ad spiritalia non assurgant arguit his verbis Hieronymus e sancta Fide; Dico vobis in genere quoad præsens, quod causa unde Judæo errores isti & alii multi proventiunt est quia Judæi sacræ Scripturæ vocabula materialiter acceperunt, de spiritali autem significatione nil penitus attendentes: quod si ad plenum per libros de thalmud & magistrorum suorum auctoritates vestigarent ad literam, liquide reperirent, quod hæc vocabula, scilicet Sion, Israel, Jerusalem, mons Dei, templum domini, civitas Jerusalem, & alia hujusmodi, quamvis secundum litteralem sensum res materiales atque terrenas aliquando significare

Errarunt quia in sensu carnali oracula interpretantur.

videantur; secundum tamen moralem sensum spirituales habent aliam significationem, quæ utique sublimius atque molle & sævo dulcius ab homine interiore degustantur; quarum moralium significationum rabbi Moyses de Ægypto in primo libro suo, cui nomen Maddabac maximam partem in lectionibus de poenitentia cap. viii. describit, ubi sic ait: præmium quo nullum sublimius est & bonum, post quod nullum aliud bonum est; quod quidem omnes propheta desideraverunt, multis nominibus illud sacra Scriptura vocat, scilicet mons Dei, tabernaculum Dei, voluntas Dei, templum Dei, domus Dei, porta Dei, &c. Doctores autem prandium vocant illud, nec non & mundum futurum. Hæc ille. Et infra item habetur in genesi rabba (id est genesi magna) in quadam auctoritate quod dicit rabbi Osaï, quod istud nomen Sion, quod nominatur in Isaia significat paradysum: Ubi, ait, & redempti a Domino convertentur & venient in Sion cum laude, & lætitiâ sempiterna super caput eorum. De isto vocabulo manifestum est, quod significat gloriam æternam per illam auctoritatem, quæ est in Senbedria in principio ultimi capituli, ubi sic habetur: Omnis Israel habet partem in gloria æterna, quod probatur nobis ex Isaia propheta cap. xl. sic dicentis. Populus autem tuus omnes iusti in perpetuum hereditabunt terram. Et infra.

In spiritali intelligenda probatur ex Rabbi nis.

Nomine Sion intelligi cœlium demonstratur.

Itaque minime dubito, quod cum Judæus textus prophetarum juxta spirituales significationem considerare volueris, vocabulorum præmissorum statim argumentorum suorum videbit solutionem, ita quod non impugnetur argumenta illa, nec aliquid impediat in re supradicta conclusionis. Ad probationem formaliter dicta conclusio nis unam talem faciam rationem sive syllogismam: Homo ille, in quo universi prophetarum actus & conditiones tangentes Messiam concordant, ille verus est Messias. Sed in domino salvatore nostro Jesu Christo, omnes sine falso concordant & concurrunt. Ergo dominus Jesus Christus & salvator noster verus est Messias.

Argumentum invictum quod Christus sit Messias.

His probatis, ad objecta ab adversariis refellenda se convertit: cumque maxime Judæos sophisma de æternitate legis Mosaicæ torqueat, prædictum esse a prophetis, ceremonialia peracto humanæ redemptionis mysterio abolitum iri, ac legem novam, scilicet evangelicam a Messia promulgandam probat (a) idem Hieronymus neophytus Isaia (b), qui ait: Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, & elevabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi, & dicent, Venite, ascendamus ad montem Domini & ad domum Dei Jacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis ejus, quia

Dandam legem Evangelicam probatur ex oraculis. (a) C. p. 9. (b) Isaie 2.

de Sion exiit lex & verbum Domini de Jerusalem; glossat, inquit auctor, rabbi Salomon: Elevabitur super colles, quia miraculum, quod habet fieri in eo, quod majus erit miraculis montis Sinus atque Carmeli & Tabor. Quod ergo miraculum illud erit? subditur. Quia de Sion exiit lex, & verbum Domini de Jerusalem, id est omnibus gentibus. Item habetur in Jeremia (c): Ecce dies venient, dicit Dominus, & feriam domui Israel & domui Juda fœdus novum non secundum pactum, quod pepigi cum patribus vestris in die, qua apprehendi manum eorum, ut educrem eos de terra Ægypti, pactum, quod irritum fecerunt, & ego dominatus sum eorum dicit Dominus, sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam, & ero eis in Deum & ipsi erunt mihi in populum; & non docebit ultra vir proximum suum, & vir fratrem suum, dicens: Cognoscite Dominum, omnes enim cognoscent me, a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus, quia propitiabor iniquitati eorum, non memorabor amplius, hæc dicit Dominus. Nonnullis interjectis auctoritatibus, quibus demonstratur ceremonialia non esse observanda, cum præterierint jam causæ, ob quas erant instituta; subiicit Hieronymus rabbinos veteres verba (d): O-

(c) Jer. 31.

(d) Cant.

sculetur me osculo oris sui; ita interpretatos, ut Messias per se facie ad faciem, non per Moysen novam legem traditurus esset.

Permutanda etiam a Messia fuisse sacrificia, ita Judæos edocet: Annullatio vero sacrificiorum probatur hoc modo ex Isaia (e): Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? plenus sum; holocausta arietum, & adipem pinguium, & sanguinem vitularum & agnorum & hircorum nolui. Item Malachiæ (f): Quis est in vobis, qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuito? non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, & munus non suscipiam de manu vestra; ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus; & in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum. Patet itaque ex istis prophetis, quod intentio divina non erat, quod animalium sacrificia in templo Dei antiquitus facta continuari deberent, sed iste Malachiæ propheta potius nobis in hac prophetia revelavit, quod sacrificium continuum debebat fieri ex re aliqua nimis pura & munda, non sicut antiqua sacrificia, quæ ex adipe & sanguine cum igne & fumo fiebant. Item ostendit nobis & in hoc, quod dicit: In omni loco; quod hæc

Abroganda fuisse sacrificia probatur. (e) Isaia 1.

(f) Mat. 1.

Prophetia de sacrificio missæ inter gentes.

hæc oblatio munda fienda erat per mundum uniuersum, ubicumque per mundum esset assignatum per contrarium sacrificiorum antiquorum, de quibus erat prohibitum, ne alibi quam in templo Ierosolymitano fierent. Et infra; De sacrificio etiam panis & vini habetur in Berezeit Rabba a rabbi Moysse prædicatore supra illud Genesim (a): Melchisedech Rex Salem obtulit panem & vinum; erat enim sacerdos Dei summi: Dixit rabbi filius Enachinam iste Melchisedech. Et infra: Ostendit quod docuit eum sacerdoti actum, qui erat panem & vinum sacrificare, & hoc est quod habetur in psalmis (b): Iuravit Dominus, & non poenitebit eum, tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quis est ille? est Rex Messias, de quo scriptum est (c): Ecce Rex tuus uenit iustus & saluator. In hoc, quod dicit: Proferens panem & vinum, correspondet ei, quod habetur in psalmo (d): Erit placenta panis in summis montium. Et in Chaldaica translatione habetur: Erit sacrificium panis in terra in capite montium synagogæ, qui cæcus non est uidere potest. Clare hæc auctoritas probat nostram intentionem, & præsertim cum declaratione, quam Chaldaica interpretatio facit super textum. In diuersis etiam partibus hujus tractatus discimus qualiter Iudæi affirmant, quod psalmus ille: Deus (e) iudicium tuum Regi da; omnia loquitur de Messia. Nunc igitur ubi dicit: Firmamentum erit in terra in summis montium: & translatio Chaldaica dicit, quod Messias ille fiet sacrificium panis in terra in capite montium synagogæ, montes synagogæ sacerdotes Ecclesiæ sunt, qui de facto cunctis diebus Messiam eleuant super capita sua: & hoc est ita clarum, quod minime potest negari nisi ab illis, quibus uenit maledictio Isaie (f), ut oculis & corde cæci fiant, quos Deus illuminare dignetur, &c.

(a) Gen. 14.

(b) Ps. 109.

(c) Zac. 9. Ex rabbinorum interpretatione confirmatur.

(d) Ps. 75.

(e) Ps. 71. Elevatio Eucharistiæ super capita sacerdotum prædicta a propheta.

(f) Isai. 42. Jo. 9.

IX. Errores nefandi in thalmod contenti.

In secunda parte idem Hieronymus errores thalmod confutavit, quorum maxima est uarietas: nam in primis contra naturæ legem parentibus maledicendi, eosque percutiendi, proximi occidendi, falsum testimonium perhibendi, furandi, & uendendi homines idolatriæ admittendæ & filiorum idolo Moloch incendendorum thalmod facultatem dedisse demonstrat; præuicatores diuinæ legis poenæ immunes, thalmod uero contemptores æternis flammis addicendos effutisse. Adducit etiam ex eo plura deliramenta contra diuina attributa; omnipotentiam enim & omnium rerum scientiam Deo adimere, nugas autem & ineptias, nec non peccatum, tum corpoream essentiam inuidiamque affingere, eundemque legis imperitum, ut in ea perdiscenda occupatum uelint, negare eius providentiam, & fatum asserere, de sanctis patriarchis infanda scelera commi-

nisci, pejerandi, & uotorum rescindendorum libertatem concedere. Præterea recenset Hieronymus aniles, & impurissimas eorundem fabulas, tum horrendas in Christum & religionem Christianam, blasphemias, utque persuadeant thalmodistæ Iudæis, ut omni crudelitatis & proditionis genere Christianos male perdant.

Cur uero rabbi thalmod, quod decuplo sacra biblia superat Babylone ediderint, ita illustrat: Posteaquam uiderunt magnam prosperitatem, quam sancta fides catholica consecuta erat, quod imperium Romanum [caput mundi] tempore Constantini Imperatoris Christiani & alia plures insula & mundi regna, & quam multa notabiles personæ ipsorum Iudeorum ad fidem catholicam quotidie conuertebantur, timentes ne totaliter eorum studium periret ipsorum Rabinorum & peritorum sua legis, & perfidia magistrorum, cœtum in Babylone congregarunt & totum thalmod per manum duorum magistrorum ex illis, quorum nomina erant Rabina & Rabasse ordinauerunt; que quidem compilatio facta est quasi per quatuorcentum annos post passionem Domini nostri Jesu Christi, & signanter prope tempus illud paulo antea claruerat B. Hieronymus, qui cum magna sufficientia & facultate, quas habebat in linguis Hebraicis, totam bibliam ab Hebraico translatis in latinum. Cum autem hoc ipsi cognoscerent, & uiderent, quod in biblia forent multi textus, ex quibus patent opera Domini nostri Jesu Christi atque mysteria, unde se defendere nequeunt, accepta biblia multos fecerunt falsificauerunt & mutarunt, sicut patet per quandam auctoritatem, que est in Berezeit rabba id est Genesim magna de rabbi Moysi prædicatore & transumptiue in primo tractatu meo capitulo octauo. Porro demonstrat Hieronymus neophytus ex rabbinorum dictis, eosdem rabbinos indignatos a psalmista (g) describi crucifixionem Christi his uerbis: Quia circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me; Et: Foderunt manus meas & pedes meos; loco uocabuli, karu, quod est, foderunt, substituisse, karie id est, sicut leo; & multas huiusmodi depravationes in Mydrastilim enumerari, propter quæ dixerit propheta: Et peruertistis uerba Dei uivi domini sabaoth Dei nostri; & Jeremiam dixisse de illis: Veritatem non loquentur: docuerunt enim linguam suam loqui falsum. Addit idem auctor, rabbinos ne Iudæi uerum scripturarum sensum assequerentur, eas detortis glossis etiam contaminasse, tum aliis falsis opinionibus ingenia miserorum imbuisse, ut ueritatem nequeant intueri; Et nihilominus, inquit, eandem ad eorum modum per suos rabbinos gesserunt & ad maiorem fraudem & deceptionem omnibus Iudæis credere fecerunt, quod non est uerum.

Ex nimia in Christianos inuidia compositum est.

Quo tempore.

Cur plures textus biblicorum peruertunt.

(g) Ps. 21. Iudeorum in pervertendis scripturis impietas prædicta a propheta.

Quam male de suis meriti sint.

bum aliquod in thalmod, quod Moyses non audierit a Deo Patre. Et infra; Et ipsi proditores inimici ueritatis uias recludunt obstruxerunt Iudæis, qui regebantur per eandem, tot iniquitates & abominabiles aduersas sanctam fidem Catholicam reuerunt, & contra Salvatorem nostrum Iesum Christum non modo inutiliter sed & irreuerenter, quod omnia sunt nefandissima & prohibita quasi in ore nominari. Inter alia blasphema ostendit eos idolatriæ criminem Christianis a quibus scilicet idololatria toto orbe debellata est, obicere, ac iubere eos a Christiana fide abduci, uel interfici, uel aquis mergi, uel igni torreri.

Ut delenda fidei christiane rabi sint periciti. (a) Jo. Nider l. 4. c. 6. p. 289.

Per hæc tempora ad frangendam Iudeorum perfidiam diuina providentia insigne miraculum in Germania edidit; nam in peruigilio natalis Christi floruisse pomum ac fructus tulisse, refert Jo. Nider (a) his uerbis: Sunt uix duodecim anni elapsi, quod non multum a ciuitate Nurembergensi in diocesi Bambergensi pomus creuit in loco campestri & communi, que multis annis, ut sequitur, in uigore permansit. Hæc autem arbor super omnia, que nostris audiuimus temporibus, mirabilis conditio- nis exiit: nam in æstatis principio, in uere uidelicet, floruit, fronduit, & uersus autumnum more aliorum pompa fructificauit: porro annuatim in austerrima & inclementissima hyeme semper & solum in nocte natiuitatis Christi, quando Virgo uirginum saluo integritatis flore Dei genuit Filium, pomella uirentia in quantitate,

artus unius uirilis digiti produxit. Est autem pro tunc patria ad duos menses antea & post ad totidem, & esse solet, niuibibus profundis tecta, congelationibus clausa, & uentis rigidissimis perflata, & incommoda eadem omnia fructu una cum arboribus patiuntur eodem tempore. Stuporem autem augebat prodigii, quod nec antea nec postea, sed dumtaxat præfata nocte, sacratissima pomella germinata sunt: non enim sicut arbores hortenses cæteræ simo nutriebatur, non circumfodiebatur sarculo, nec sepi circumdabatur aliqua. Solebant propterea tempore annuo de ciuitate Nurembergensi & adjacentibus locis diocesis Bambergensis plures præfatorum fidedignissimi testes accurrere & tota uigilare nocte, ut rei ueritatem comprobarent; est enim per omnia similis arbor in alio loco dictæ diocesis. Vidi ego præsentari ad uidentium in oppido Forchem dictæ diocesis ejusdem pomi pomellum magistro ordinis nostri generali Bartholomæo Texeris. Euerunt præterea tempore Constantiensis concilii in eodem plures uiri fidedigni præsertim dominus episcopus Rigenfis doctor diuini & humani juris reputatissimus, qui testes huiusmodi prodigii existentes multos hæc credere fecerunt, qui antea fidem de eo negabant penitus. Idem me præsentante propositum est pari modo in loco Basileensis concilii coram multis doctoribus sacra pagine & juris canonici ac artis & philosophis, nec ab aliquo audiri, qui mere naturali hoc posset operi rationabiliter attribueri.